
SEXTA-FEIRA, 25 DE JULHO DE 20146 CADERNO 1

janeiro de 1996, que “dispõe sobre a organização da Fundação 
Carlos Gomes e dá outras providências”;
Considerando os termos do Ofício nº. 30-GS/FCG, datado de 3 
de fevereiro de 2014, do Superintendente da Fundação Carlos 
Gomes;
Considerando os Parecer nº. 0075/2014 da Consultoria Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar o membro do Conselho de Ensino da Fundação 
Carlos Gomes abaixo relacionado:
Titular: MARIA LUCIA SILVA DE AZEVEDO
Art. 2º Nomear o membro do Conselho de Ensino da Fundação 
Carlos Gomes a seguir nominado:
Titular: JONATHAN GUIMARÃES E MIRANDA
Art. 3º O membro do Conselho de Ensino da Fundação Carlos 
Gomes ora nomeado completará o mandato do substituído no 
art. 1º. 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 25 DE FEVEREIRO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

* Republicado por ter saído com incorreção no DOE nº 
32.592, de 26 de fevereiro de 2014.

DECRETO DE 24 DE JULHO DE 2014
Exonera e nomeia membros do Conselho Estadual de Assistência 
Social - CEAS/PA.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando o disposto nos arts. 6º, parágrafo único, e 7º, 
ambos da Lei Estadual nº. 5.940, de 15 de janeiro de 1996;
Considerando o teor do Ofício nº. 419/2014 - GAB/SEAS;
Considerando as informações constantes nos Processos nºs 
2014/117914, 2014/255756 e 2014/290731;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0685/2014 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, do Conselho Estadual de Assistência 
Social - CEAS/PA os representantes a seguir relacionados:
ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS 
FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE APOSENTADOS E 
PENSIONISTAS DO PARÁ - FAAPA
Suplente: IEDA LUDOVINA CASTRO BARBOSA
FEDERAÇÃO DOS CENTROS COMUNITÁRIOS DO ESTADO DO 
PARÁ - FECAMPA
Titular: MÁRCIA DO SOCORRO MELO VALENTE
Suplente: PAULO JARCEDY DA SILVA MARTINS
ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DO ESTADO DO PARÁ - AMEPA
Suplente: MARIA AUXILIADORA DA ROSA
CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL - CRESS
Titular: AGOSTINHO SOARES BELO
Suplente: DAYSE VOGADO
ENTIDADES GOVERNAMENTAIS 
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Titular: NOÊMIA DE SOUZA JACOB
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS - SEPOF
Suplente: MARIA JÚLIA PEIXOTO RAMOS
Art. 2º Nomear, para o Conselho Estadual de Assistência Social - 
CEAS/PA, os representantes a seguir relacionados:
ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS 
FEDERAÇÃO DAS ASSOCIAÇÕES DE APOSENTADOS E 
PENSIONISTAS DO PARÁ - FAAPA
Suplente: ANA MARIA DE OLIVEIRA CUNHA
FEDERAÇÃO DOS CENTROS COMUNITÁRIOS DO ESTADO DO 
PARÁ - FECAMPA
Titular: PAULO JARCEDY DA SILVA MARTINS
Suplente: WANDERLENE PEREIRA VILAR
ASSOCIAÇÃO DE MULHERES DO ESTADO DO PARÁ - AMEPA
Suplente: AGOSTINHO SOARES BELO
CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO SOCIAL - CRESS
Titular: JANILMA BARROS DA SILVA
Suplente: SIMONI DAMASCENO COELHO DE LIMA
ENTIDADES GOVERNAMENTAIS 
COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - COHAB
Titular: JOÃO HUGO BARRAL DE MIRANDA
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
FINANÇAS - SEPOF
Suplente: NILZA ROSANGELA FURTADO GOUVEIA
Art. 3º Os Conselheiros ora nomeados completarão o mandato 
dos substituídos no art. 1º (biênio 2013/2015).
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JULHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

ERRATA 
No Decreto de 16 de abril de 2014, publicado no Diário Ofi cial 
do Estado nº 32.625, de 17 de abril de 2014, Caderno 1, página 
9, coluna 2:
Onde se lê: 
“CB PM JÚLIO CÉSAR AMARAL FAUSTINO”
Leia-se: 
“CB PM JÚLIO CÉSAR AMARAL LAURENTINO”

DECRETO DE 24 DE JULHO DE 2014
Substitui membros do Conselho Curador da Fundação Paraense 
de Radiodifusão - FUNTELPA.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e 
Considerando o disposto na Lei nº. 7.215, de 3 de novembro de 
2008;
Considerando as indicações contidas no Ofício nº. 219/14-
GAB, datado de 13 de junho de 2014, da Fundação Paraense 
de Radiodifusão - FUNTELPA, constante do Processo nº. 
2014/272891; 
Considerando o Despacho Analítico nº. 0587/2014 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, do Conselho Curador da Fundação Paraense de 
Radiodifusão - FUNTELPA, os representantes a seguir nominados:
Titular: NEY EMIL DA CONCEIÇÃO MESSIAS JÚNIOR – SECOM
Suplente: SIMONE CRISTINA ARRIFANO ROMERO – SECOM
Titular: HEITOR MÁRCIO PINHEIRO – IAP
Suplente: FABIZE MUINHOS NUNES – IAP
Art. 2º Nomear, para compor o Conselho Curador da Fundação 
Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, em substituição aos 
representantes de que trata o artigo anterior, os abaixo indicados: 
Titular: DANIEL NARDIM TAVARES – SECOM
Suplente: SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA – SECOM
Titular: FÁBIO JORGE CARVALHO DE SOUZA – IAP
Suplente: MARIA CHRISTINA MONTEIRO BARBOSA – IAP
Art. 3º Os conselheiros ora nomeados completarão o mandato 
dos substituídos no art. 1º.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JULHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 24 DE JULHO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da 
Constituição Estadual, e 
Considerando os arts. 88, §1º, inciso I, e 90 da Lei Estadual 
nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, e o art. 24 do Regulamento 
das Polícias Militares e Corpos de Bombeiros Militares (R-200 – 
Decreto nº. 88.777, de 30 de setembro de 1983);
Considerando o teor do Ofício nº. 716 – DP, de 4 de junho de 
2014, do Comando Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0606/2014 da Consultoria 
Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Ficam agregados, nos termos do art. 88, § 1º, inciso I, da 
Lei Estadual  nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, combinado aos 
arts. 21, § 1º, item 3, e 25 do Regulamento das Polícias Militares 
e Corpos de Bombeiros Militares (Decreto nº. 88.777, de 30 de 
setembro de 1983, R-200), a seguir identifi cados:
MAJ QOBM JOSAFÁ TELES VARELA FILHO, a contar de 10 de 
fevereiro de 2014, por ter passado a exercer cargo público 
considerado de natureza Policial-Militar no Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará, conforme Portaria nº. 0826/2014-GP, de 21 
de março de 2014, publicada no Diário de Justiça, Edição nº. 
5465/2014, de 24 de março de 2014.
CAP BM JOHANN MAK DOUGLAS SALES DA SILVA, a contar de 
2 de fevereiro de 2011, por ter passado a exercer cargo público 
considerado de natureza Policial-Militar no Tribunal de Justiça 
do Estado do Pará, conforme Portaria nº. 0288/2011-GP, de 2 
de fevereiro de 2011, publicada no Diário de Justiça, Edição nº. 
4731/2011, de 2 de fevereiro de 2011.
2º TEN QOBM MARCOS RAMALHO JÚNIOR, a contar de 17 de julho 
de 2013, por ter passado a exercer cargo público considerado de 
natureza Policial-Militar no Tribunal de Justiça do Estado do Pará, 
conforme Portaria nº. 2744/2013-GP, de 16 de julho de 2013, 
publicada no Diário de Justiça, Edição nº. 5307/2013, de 17 de 
julho de 2013.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar da data da cessão, ao Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará, dos ofi ciais mencionados.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JULHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 24 DE JULHO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Memorando no. 009/CPSP/DPP, 
datado de 3 de junho de 2014, da Secretaria de Estado de 
Administração - SEAD, conforme Processo nº. 2014/285254;
Considerando que o candidato abaixo discriminado, aprovado 
e nomeado no Concurso Público C-82 da Secretaria de Estado 
de Administração - SEAD, não tomou posse dentro do prazo 
previsto em lei;
Considerando os termos do Despacho Analítico nº. 0691/2014 da 
Consultoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 3º, 

da Lei         nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do 
candidato mencionado neste Decreto, o qual foi nomeado para 
exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria 
de Estado de Administração - SEAD.
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA - 
ENGENHEIRO
DILARMON LAMEIRA PINTO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JULHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 24 DE JULHO DE 2014
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os fundamentos de direito contidos nos Processos 
nºs 2014/310481 e 2013/523648;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0694/2014 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, com base no art. 59, caput, da Lei nº 
5.810/94, a servidora MARIA DE FÁTIMA PEIXOTO CARVALHO, 
ocupante do cargo de Contador, com lotação na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar de 31 de agosto de 2001.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE JULHO DE 2014.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721696

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 4/2014
Objeto: Contratação de empresa para o fornecimento de 
materiais de consumo - gêneros alimentícios não perecíveis, 
incluindo água mineral para atendimento das demandas da 
Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará, por um período 
de 12 (doze) meses, conforme especifi cações, estimativas de 
quantidades e valores contidos do Anexo I (Termo de Referência) 
do Edital e seus Anexos.
Entrega do Edital: A partir do dia 25/07/2014 no site: www.
comprasnet.gov.br ou no e-mail: licitacao@palacio.pa.gov.br
Responsável pelo certame: JORGE IGOR DA SILVA ALBUQUERQUE
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Data da Abertura: 06/08/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000       339030   0101000000          Estadual
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

SERVIDOR NOTA 10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 721896

PORTARIA N° 1.729/2014-CCG, DE 24 DE JULHO DE 2014. 
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e. CONSIDERANDO : a avaliação 
da Comissão designada pela Portaria nº 1.638/2014-CCG, de 
16/07/2014, publicada no DOE nº 32.687, de 18/07/2014. R E 
S O L V E: Tornar Público, o resultado da Comissão Avaliadora, 
a qual elegeu a servidora CATARINA EDNA MARIA CORNELIO 
SILVA, matricula funcional nº 727644/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Saúde, lotada no Ambulatório da Governadoria do 
Estado, como representante da Casa Civil da Governadoria do 
Estado no 7º Concurso Servidor Nota 10/2014. DÊ-SE CIÊNCIA, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, CHEFIA DA CASA CIVIL DA 
GOVERNADORIA, 24 de julho de 2014. SOFIA FEIO COSTA Chefe 
da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 240/2014 - CMG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 722028

PORTARIA Nº 240/2014 – CMG, 24 DE JULHO DE 2014.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no exercício de suas atribuições legais.
RESOLVE:
I – Conceder férias regulamentares aos Policias Militares, abaixo 
relacionados, lotados na Casa Militar da Governadoria do Estado.

POSTO/
GRAD. NOME Dias PERÍODO DE GOZO

TEN CEL 
PM

LUIS HENRIQUE RODRIGUES DE 
MENDONÇA 15 28/07/2014 a 

11/08/2014


